[image: image1.png]

	ИРКУТСКАЯ  ОБЛАСТЬ

	Муниципальное образование

«Тулунский район»

	АДМИНИСТРАЦИЯ

Тулунского муниципального района

	П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

	«28»   05. 2013 г.                                          № 91-пг

	г. Тулун

 Об утверждении Положения о конкурсе

 «Лучшее предприятие торговли и общественного питания
 Тулунского района» и состава конкурсной комиссии
В целях развития малого и среднего предпринимательства в Тулунском муниципальном районе, реализации мероприятий долгосрочной целевой муниципальной программы «Поддержка и развитие малого и среднего предпринимательства в Тулунском муниципальном районе» на 2012-2013 годы, утверждённой постановлением администрации Тулунского муниципального района от 02.08.2011 года № 94-пг, руководствуясь Уставом муниципального образования «Тулунский район»,
П О С Т А Н О В Л Я Ю:

1. Утвердить Положение о конкурсе «Лучшее предприятие торговли и общественного питания Тулунского района» (приложение № 1).
2. Утвердить состав конкурсной комиссии конкурса «Лучшее предприятие торговли и общественного питания Тулунского района» (приложение № 2).

3. Опубликовать настоящее постановление в газете «Земля Тулунская»  и разместить  на официальном сайте администрации Тулунского муниципального района.
4. Отменить постановление от 28.03.2011 года № 41-пг «Об организации и проведении конкурса «Лучшее предприятие торговли и общественного питания Тулунского района»».

5. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
ВрИО мэра Тулунского муниципального района                   С.В. Шаяхматов
Приложение № 1
к постановлению администрации

Тулунского муниципального района

от  « 28 » 05. 2013 г.  №   91-пг
ПОЛОЖЕНИЕ

о конкурсе «Лучшее предприятие торговли и общественного питания  Тулунского района»
1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение о конкурсе «Лучшее предприятие торговли и общественного питания Тулунского района» (далее - Положение) определяет цели и задачи конкурса, порядок его проведения, требования к участникам, формы заявки и анкеты на участие, состав конкурсной комиссии и её работу, критерии отбора участников, процедуру награждения победителей конкурса.

1.2. Конкурс «Лучшее предприятие торговли и общественного питания  Тулунского района» (далее - Конкурс) проводится среди субъектов малого и среднего предпринимательства, зарегистрированных и осуществляющих деятельность в сфере торговли и общественного питания на территории Тулунского  района.
1.3. Конкурс проводится  по следующим номинациям:
-  «Лучший  объект торговли Тулунского района»:
а) магазин товаров повседневного спроса с общей площадью свыше 100 квадратных метров;
б) магазин товаров повседневного спроса с общей площадью до 100 квадратных метров;
- «Лучший объект общественного питания (кафе, бар или столовая)  Тулунского района».
1.4. Организацию, проведение и подведение итогов Конкурса осуществляет конкурсная комиссия. В своей работе конкурсная комиссия руководствуется настоящим Положением.
1.5. Организатором конкурса является администрация Тулунского муниципального района  совместно с Координационным советом по развитию малого и среднего предпринимательства на территории Тулунского  муниципального  района.

2. Цели и задачи Конкурса

2.1. Конкурс проводится с целью развития предпринимательской инициативы и повышения общественной значимости предпринимательской деятельности,  выявления и поощрения лучших предприятий, индивидуальных предпринимателей Тулунского района, добившихся значительных успехов в своей деятельности.
2.2.  Конкурс направлен на решение следующих задач:
- формирование у предпринимателей активной жизненной позиции, готовности к участию в экономической и общественной жизни  района;
- создание благоприятных условий для самореализации субъектов малого и среднего предпринимательства;
- наполнение рынка товарами и услугами малых и средних предприятий  Тулунского района;
- распространение эффективного опыта руководства малыми и средними предприятиями;
- повышение уровня заработной платы работников в малом секторе экономики.

3. Требования к участникам Конкурса

3.1. Участвовать в Конкурсе имеют право субъекты малого и среднего  предпринимательства, зарегистрированные и осуществляющие свою деятельность в сфере торговли и общественного питания  на территории  Тулунского района и отвечающие следующим условиям:
- не имеющие задолженности по налоговым поступлениям и иным платежам в бюджеты всех уровней и внебюджетные фонды;
- не имеющие задолженности по оплате труда работников и иным выплатам.

4. Условия подачи заявок на участие в Конкурсе

4.1. Для участия в Конкурсе участники подают заявки  (приложение № 1) в  Комитет по экономике администрации Тулунского муниципального района в срок  установленный распоряжением администрации Тулунского муниципального района.
4.2. Участники с заявкой  подают следующие документы:
- копию документа о государственной регистрации юридического лица или физического лица в качестве индивидуального предпринимателя с предъявлением оригинала в случае, если копия документа не заверена нотариусом;
- копии дипломов, сертификатов, иных документов, свидетельствующих о награждении данного индивидуального предпринимателя либо предприятия;
- финансовые или иные документы, подтверждающие перечисление средств на благотворительные цели, либо отзывы от организаций, ведомств, общественных объединений и др. об участии в благотворительной деятельности;
- справку налогового органа о состоянии расчетов по налогам, сборам, взносам по состоянию на дату не ранее дня объявления Конкурса, подтверждающую отсутствие у заявителя задолженности по платежам в бюджеты всех уровней и внебюджетные фонды.
4.3. Документы, представленные на Конкурс, участникам не возвращаются.

5. Порядок проведения конкурса и подведения его итогов

5.1. Конкурсная комиссия оценивает  участников  конкурса  на  основании  представленных материалов  в  соответствии  с критериями оценки  (Приложения № 2, 3, 4) и определяет победителей в  течение 20 рабочих дней со дня истечения срока подачи конкурсных заявок,  установленного  распоряжением  администрации Тулунского муниципального района.
5.2. Конкурсная комиссия (далее - Комиссия) состоит из председателя, заместителя председателя, секретаря и членов конкурсной комиссии.
Персональный состав комиссии утверждается администрацией Тулунского муниципального района.
Комиссия правомочна принимать решения при наличии не менее 2/3 численного состава.
5.3. Победителем Конкурса в соответствующей номинации признается участник, набравший наибольшее количество баллов. В случае равенства баллов участников Конкурса в одной номинации комиссия отдает первенство кандидату, имеющему более высокое значение по показателю - уровень среднемесячной заработной платы работников.
5.4. Итоги проведения Конкурса оформляются протоколом, который подписывается председателем и секретарем Комиссии.

6. Награждение победителей

6.1. Победители Конкурса награждаются соответствующими дипломами. Количество победителей определяется Комиссией. Участникам Конкурса, не занявшим призовые места, вручаются свидетельства участников Конкурса. Для победителей Конкурса в каждой номинации устанавливается три призовых места.

6.2 Награждение победителей и участников Конкурса проводится в торжественной обстановке мэром Тулунского муниципального района.
6.3. Победители и участники Конкурса могут использовать в рекламных целях факт получения наград в Конкурсе.
6.4. Информация об итогах Конкурса размещается Комиссией в средствах массовой информации.

Приложение № 2

к постановлению администрации

Тулунского муниципального района

от « 28» 05. 2013 г.  № 91-пг
Состав конкурсной комиссии по отбору победителей конкурса «Лучшее предприятие торговли и общественного питания Тулунского района»

(далее – Комиссия)
	В.Н. Карпенко
	- заместитель мэра Тулунского муниципального района – начальник управления сельского хозяйства, председатель Комиссии;

	О.В. Молоцило
	- председатель комитета по экономике администрации Тулунского муниципального района, заместитель председателя Комиссии;

	Л.М. Карпенко
	- заведующая сектором торговли и лицензирования комитета по экономике администрации Тулунского муниципального района, секретарь Комиссии;

	Члены Комиссии:

	С.А. Гладун
	- ведущий специалист пресс-центра администрации Тулунского муниципального района;

	Н.В. Дедкова
	- председатель Совета Тулунского Райпо (по согласованию);

	О.Л. Лыткина
	- директор ООО «Колосок» (по согласованию);

	С.И. Шумилова
	- индивидуальный предприниматель (по согласованию).

Приложение № 1

к Положению о конкурсе «Лучшее предприятие

торговли и  общественного  питания Тулунского  района»,
утверждённому  постановлением  администрации

Тулунского муниципального района

от « 28»  05.  2013 г.  № 91-пг
Заявка

 №  ____ от «____»__________ 2013 г.

на участие в  конкурсе «Лучшее предприятие торговли и общественного питания Тулунского района»

	1
	Наименование субъекта малого и среднего предпринимательства

	2
	Адрес (местонахождение)

	3
	Фамилия, имя, отчество руководителя,

индивидуального предпринимателя

	4
	Контактный телефон

	5
	Численность работающих, чел.

	6
	 К заявке прилагается перечень документов, указанных в пункте 1.2   Положения о  конкурсе «Лучшее предприятие торговли и общественного питания Тулунского района».
	.

Достоверность представленных сведений гарантирую.

Руководитель предприятия,

индивидуальный предприниматель      _____________     __________________________

                                                                                   (подпись)                (Ф.И.О. руководителя, ИПБЮЛ)

 «_____»____________2013 г.                МП

    Приложение № 2

к Положению о конкурсе «Лучшее предприятие

торговли и  общественного  питания Тулунского  района»,
утверждённому  постановлением  администрации

Тулунского муниципального района

от « 28 » 05.2013 г.  № 91-пг
Таблица оценочных показателей условий Конкурса

	№ п/п
	Показатели
	Баллы
	Значение показателя
	Кол-во баллов

	1
	2
	3
	4
	5

	Объект в номинации:

	«Магазин товаров повседневного спроса с  общей  площадью свыше 100 м2»

	1
	Культура  обслуживания,  в  том  числе:
	От  1 до 5

	экстерьер и интерьер:
	2,8/0

	а) оформление, индивидуальность фасада магазина, оформлен/не оформлен
	1/0

	б) оформление вывески и информации о режиме работы магазина, имеется/не  имеется
	0,3/0

	в) внешний вид территории вокруг магазина:

	- озеленение  территории, да/нет
	1/0

	- подъезд  к  магазину да/нет
	0,2/0

	г) наличие  парковки для автомашин, да/нет
	0,3/0

	торговое  оборудование  в  торговом  зале:
	1,0/0

	-  наличие  стеллажей, горок, да/нет
	0,2/0

	- холодильные  камеры, да/нет
	0,3/0

	- охлаждающие  витрины, да/нет
	0,5/0

	выкладка  товаров:
	0,4/0

	- по  группам  товаров, да/нет
	0,2/0

	- соблюдение товарного соседства, да/нет
	0,2/0

	спецодежда  продавца, да/нет
	0,1/0

	дополнительные  услуги:
	0,7/0

	- упаковывание купленных  товаров, да/нет
	0,2/0

	- организация чайных  столов для  покупателей,  да/нет
	0,5/0

	2
	Товарная насыщенность:
	От 1 до 5

	- соблюдение ассортиментного   перечня, да/нет
	1/0

	- закуп сельхозпродукции от населения, да/нет
	1/0

	- продукция собственного производства, да/нет
	1/0

	- продажа   электробытовых приборов, да/нет
	1/0

	- продажа строительных материалов, да/нет
	1/0

	3
	Соблюдение действующих  норм и  правил продажи товаров законодательства в области санитарно-эпидемиологического благополучия человека и  защиты  прав  потребителей,  соблюдается/не  соблюдается
	1/0

	4
	Наличие  жалоб покупателей, не имеются/ имеются
	1/0

	5
	Санитарное состояние магазина, удовл./неудовл.
	1/0

	6
	Вклад в  социально-экономическое  развитие Тулунского района и  участие в социально-значимых и  благотворительных акциях,  принимали  участие/не  принимали  участия
	2/0

	7
	Наличие социально-ориентированных отделов, да/нет
	3/0

Приложение № 3

к Положению о конкурсе «Лучшее предприятие

торговли и  общественного  питания Тулунского  района»

утверждённому  постановлением  администрации

Тулунского муниципального района

от « 28»  05.2013 г.  № 91-пг
Таблица оценочных показателей условий Конкурса

	№ п/п
	Показатели
	Баллы
	Значение  показателя
	Кол-во баллов

	1
	2
	3
	4
	5

	Объект в номинации:

	«Магазин товаров повседневного спроса с общей  площадью до 100 м2»

	1
	Культура  обслуживания, в том числе:
	От 1 до 5

	экстерьер и интерьер:
	2,8

	а) оформление, индивидуальность фасада магазина, оформлен/не оформлен
	1/0

	б) оформление вывески и информации о режиме работы магазина, имеется/не имеется
	0,3/0

	в) внешний вид территории вокруг магазина:

	- озеленение  территории, да/нет
	1/0

	- подъезд  к  магазину, да/нет
	0,2/0

	- наличие  парковки для автомашин, да/нет
	0,3/0

	торговое  оборудование  в  торговом  зале:
	1/0

	-  наличие  стеллажей, горок, да/нет
	0,2/0

	- холодильные  камеры, да/нет
	0,3/0

	- охлаждающие  витрины, да/нет
	0,5/0

	выкладка  товаров
	0,4/0

	- по  группам  товаров, да/нет
	0,2/0

	- соблюдение товарного соседства, да/нет
	0,2/0

	спецодежда  продавца, да/нет
	0,1/0

	дополнительные  услуги
	0,7/0

	- упаковывание купленных  товаров, да/нет
	0,2/0

	-организация чайных  столов для покупателей,  да/нет
	0,5/0

	2
	Товарная  насыщенность:
	От 1 до 5

	- соблюдение ассортиментного   перечня, да/нет
	1/0

	- закуп сельхозпродукции от населения, да/нет
	1/0

	- продукция собственного производства, да/нет
	1/0

	- продажа   электробытовых приборов, да/нет
	1/0

	- продажа строительных материалов, да/нет
	1,0

	3
	Соблюдение действующих  норм и  правил продажи товаров,  законодательства в  области санитарно-эпидемиологического благополучия человека и  защиты  прав  потребителей,  соблюдается/не соблюдается
	1/0

	4
	Наличие жалоб покупателей, не имеются/ имеются
	1/0

	5
	Санитарное состояние  магазина, удовл./неудовл.
	1/0

	6
	Вклад в  социально-экономическое развитие Тулунского района и  участие в социально-значимых и благотворительных акциях,  принимали участие/не  принимали участия
	2/0

	7
	Наличие социально-ориентированных отделов, да/нет
	3/0

Приложение № 4

к Положению о конкурсе «Лучшее предприятие

торговли и  общественного  питания Тулунского  района»,
утверждённому  постановлением  администрации

Тулунского муниципального района

от « 28» 05. 2013 г.  № 91-пг

Таблица  оценочных показателей условий Конкурса

	№ п/п
	Показатели
	Баллы
	Значение  показателя
	Кол-во баллов

	1
	2
	3
	4
	5

	Объект в номинации:

	«Лучший объект общественного питания (кафе, бар или столовая) Тулунского района»

	1
	Культура  обслуживания, в том числе:
	От 1 до 5

	экстерьер и интерьер:
	4/0

	а) оформление, индивидуальность фасада (кафе, бара, столовой (подчеркнуть)), оформлен/не  оформлен
	1/0

	б) оформление вывески и информации о режиме работы (кафе, бара, столовой (подчеркнуть)), имеется /не  имеется
	0,5/0

	в) внешний вид территории вокруг  (кафе, бара, столовой (подчеркнуть)):

	- озеленение  территории,  да/нет
	1/0

	- подъезд к (кафе, бару, столовой (подчеркнуть)),  да/нет
	0,3/0

	г) наличие  парковки для автомашин, да/нет
	0,2/0

	Оформление зала – использование декоративных элементов, создающих единство стиля, оформлен/не оформлен
	1/0

	спецодежда  работников производства и обслуживающего персонала, да/нет
	0,5/0

	дополнительные  услуги:
	0,5/0

	- предоставление справочной информации, да/нет
	0,1/0

	- доставка заказов на дом, да/нет
	0,2/0

	- выездное обслуживание, да/нет
	0,2/0

	2
	Организация обслуживания:
	От 1 до 5

	-  оформление меню, прейскурантов, да/нет
	1/0

	-  ассортимент блюд:

	а) до 10 наименований, да/нет
	0,5/0

	б) до 20 наименований блюд, да/нет
	2/0

	- наличие уголка потребителя, да/нет
	0,5/0

	- наличие гардероба, да/нет
	0,5/0

	- наличие туалета, да/нет
	0,5/0

	3
	Соблюдение действующих  норм и  правил оказания услуг общественного питания,  законодательства в  области санитарно-эпидемиологического благополучия человека и  защиты  прав  потребителей, соблюдается/не  соблюдается
	1/0

	4
	Санитарное состояние в кафе, баре, столовой (подчеркнуть), удовл./неудовл.
	1,0

	5
	Наличие  жалоб покупателей, не имеются/ имеются
	1/0

	6
	Вклад в социально-экономическое развитие Тулунского района и  участие в социально-значимых и  благотворительных акциях,  принимали участие/не принимали участия
	2/0